



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		
RECEITA CORRENTES	18.157.582,77	6.433.583,28	12.867.166,56	6.194.547,93	12.105.055,18	11.051.639,63	
RECEITAS DE CAPITAL	325.307,94	207.550,00	415.100,00	166.871,96	216.871,96	1.200,00	
SUBTOTAL	18.482.890,71	6.641.133,28	13.282.266,56	6.361.419,89	12.321.927,14	11.052.839,63	
(-) DEDUÇÕES	2.614.691,21	1.183.133,36	2.366.266,72	891.558,55	1.743.127,47	1.687.878,18	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	150.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	78.163,97	48.166,68	96.333,36	28.344,35	52.109,31	51.170,59	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	10.500,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução para Formação do FUNDEF	2.536.527,24	974.466,68	1.948.933,36	863.214,20	1.691.018,16	1.636.707,59	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.868.199,51	5.457.999,92	10.915.999,84	5.469.861,34	10.578.799,67	9.364.961,45	

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.046.500,00	5.015.500,00	10.031.000,00	4.482.814,41	10.450.697,87	5.103.299,08	9.689.311,46	8.867.668,78
(-) Juros e Encargos da Dívida	16.500,00	5.500,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.030.000,00	5.010.000,00	10.020.000,00	4.482.814,41	10.450.697,87	5.103.299,08	9.689.311,46	8.867.668,78
DESPESAS DE CAPITAL	3.743.500,00	1.247.833,33	2.495.666,67	509.207,28	772.632,10	385.449,45	609.474,81	511.232,00
(-) Deduções	142.000,00	47.333,33	94.666,67	76.514,28	114.178,97	63.362,66	101.027,35	0,00
Amortização de Dívida	142.000,00	47.333,33	94.666,67	76.514,28	114.178,97	63.362,66	101.027,35	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.631.500,00	6.210.500,00	12.421.000,00	4.915.507,41	11.109.151,00	5.425.385,87	10.197.758,92	9.378.900,78
RESULTADO	-16.094.972,76	-5.236.033,32	-10.472.066,64	-4.052.293,21	-9.418.132,84	-4.562.171,67	-8.506.740,76	-7.742.193,19
RESULTADO	-2.763.300,50	-752.500,08	-1.505.000,16	554.353,93	-530.351,33	44.475,47	381.040,75	-13.939,33

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	0,00	1.562.335,31	1.498.972,65	-63.362,66	1.498.972,65	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.369.750,33	397.672,41	151.150,25	-246.522,16	-1.218.600,08	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	1.314.588,13	1.459.407,51	144.819,38	1.459.407,51	
(-) Demais Ativos Financeiros	213.602,21	136.548,31	156.680,70	20.132,39	-56.921,51	
(+) Restos a Pagar Processados	315.957,18	17.483,69	17.483,69	0,00	-298.473,49	
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.267.395,36	-268.989,85	-250.782,12	18.207,73	1.016.613,24	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.267.395,36	-268.989,85	-250.782,12	18.207,73	1.016.613,24	